СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

30.03.2006г.

№ 31
«О порядке привлечения граждан
к выполнению на добровольной

основе социально значимых

работ в целях решения вопросов

местного значения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Асиновское городское поселение»
Совет Асиновского городского поселения РЕШИЛ:

1.Утвердить «Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в целях решения вопросов местного значения»;
2. Контроль за его исполнением возложить на главного специалиста по правовым вопросам С.В.Яншина
3. Настоящее решение опубликовать в официальных средствах массовой информации.
Глава Асиновского
городского поселения

В.А.Кротова

Приложение к решению

Совета Асиновского

городского поселения

от 30.03.2006г. № 31
Положение

о порядке предоставления земельных участков на территории

муниципального образования «Асиновское городское поселение».

1. Общие положения.

       1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Земельным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ и другими нормативными правовыми актами.

       1.2. Настоящее положение разработано в целях обеспечения управления и распоряжения земельными участками, находящимися в государственной собственности, до разграничения государственной собственности на землю, на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур предоставления земельных участков гражданам и юридическим лицам, а также возможности территориального сочетания различных видов использования земельных участков (жилого, общественно-делового, производственного, рекреационного и иных видов использования земельных участков) на правах, предусмотренных Земельным кодексом РФ, для целей, не связанных со строительством.

      1.3. В границах муниципального образования «Асиновское городское поселение» земельные участки, прошедшие государственный кадастровый учёт, предоставляются гражданам на правах:

--- собственности;

--- аренды;

государственным и муниципальным учреждениям, федеральным казённым предприятиям, а также органам государственной власти и органам местного самоуправления на правах:

--- постоянного (бессрочного) пользования;

--- безвозмездного срочного пользования;

иным юридическим лицам на правах:

--- собственности;

--- аренды.

       Право ограниченного пользования чужим земельным участком (сервитут) устанавливается в случаях:

--- установления частного или публичного сервитутов в соответствии со ст. 23 Земельного кодекса РФ;

--- предоставления неделимого земельного участка для обслуживания здания, правообладателями помещений, в котором являются федеральные казённые предприятия и государственные или муниципальные учреждения, в отношении этих лиц.

       1.4. Земельный участок может быть предоставлен как одному лицу, так и нескольким лицам для совместного использования.

       1.5. Исключительное право на приватизацию земельных участков или приобретение права аренды земельных участков имеют граждане и юридические лица – собственники зданий, строений, сооружений в порядке и на условиях, установленных Земельным кодексом РФ, федеральными законами.

2. Порядок предоставления земельных участков.

       2.1. От имени и в интересах муниципального образования «Асиновское городское поселение» распоряжение и управление земельными участками осуществляет Администрация Асиновского городского поселения.

       2.2. Граждане и юридические лица, заинтересованные в предоставлении либо в переоформлении права на земельный участок, обращаются в Администрацию с заявлением. К заявлению прилагаются документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Положения, необходимые для принятия решения о предоставлении земельного участка и для формирования землеустроительного дела. В заявлении должны быть указаны: местоположение земельного участка, цель использования земельного участка,  испрашиваемое право на землю. В случае отсутствия кадастрового плана земельного участка, Заявитель обращается в специализированные организации для выполнения межевых работ по формированию земельного участка. Кадастровый план земельного участка изготавливается и выдаётся Заявителю при постановке на учёт земельного участка в Асиновском филиале Федерального государственного учреждения «Земельная кадастровая палата» по Томской области.

       Установление границ на местности производится за счёт заинтересованных в предоставлении земельного участка лиц, за исключением земельных участков, расположенных под многоквартирными жилыми домами.

       2.3. Порядок и сроки рассмотрения заявлений и принятия решения о предоставлении земельного участка устанавливаются Земельным кодексом РФ.

       2.4. Для принятия решения о предоставлении земельного участка и для формирования землеустроительного дела заинтересованное лицо обязано предоставить:

--- для физических лиц:

    - заявление;

- паспорт личности;

- копии правоустанавливающих документов на здание, строение, сооружение;

- копию кадастрового плана земельного участка,

--- для юридических лиц:

     - заявление;

- копию учредительного договора;

- копию Устава, Положения;

- копию свидетельства о постановке на учёт в налоговый орган;

- копию свидетельства о внесении в Единый реестр юридических лиц;

- копии правоустанавливающих документов на недвижимое имущество;

- копию кадастрового плана земельного участка.

       2.5. Основанием для предоставления земельных участков являются постановления главы Асиновского городского поселения и заключенные на их основании договоры аренды, купли-продажи, безвозмездного срочного пользования.

       2.6. Типовые формы договоров аренды, купли-продажи, безвозмездного срочного пользования утверждены распоряжением Министерства имущественных отношений РФ от 02.09.02г. №3070-р.

3. Порядок предоставления земельных участков

в собственность.

       3.1. На территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» земельные участки в собственность предоставляются гражданам и юридическим лицам, как за плату, так и бесплатно.

       3.2. Право на приобретение земельного участка бесплатно имеют:

--- граждане, обладающие земельным участком на праве постоянного (бессрочного) пользования, однократно;

--- граждане, обладающие земельным участком на праве пожизненного наследуемого владения, однократно;

--- граждане, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, приобретённые ими в результате сделок, которые были совершены до вступления в силу Закона СССР от 06.03.90г. №1305-1 «О  собственности в СССР», но которые не были надлежащим образом оформлены и зарегистрированы, имеют право зарегистрировать право собственности на указанные земельные участки в соответствии с правилами, установленными ст. 20 Земельного кодекса РФ, однократно;

--- граждане и юридические лица, являющиеся собственниками помещений многоквартирного дома и иных объектов недвижимого имущества, входящего в состав такого дома, в порядке установленном ст. 16 Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса РФ»;

--- религиозные организации, имеющие в собственности здания, строения, сооружения религиозного и благотворительного назначения.

       3.3. Исключительное право на приобретение земельного участка в собственность за плату имеют: граждане и юридические лица, в собственности которых находятся расположенные на данном земельном участке здания, строения, сооружения.

       3.4. Преимущественное право на приобретение земельного участка в собственность за плату имеют арендаторы земельного участка в порядке, установленном федеральными законами, для случаев продажи доли в праве общей собственности постороннему лицу.

       3.5. Предоставление земельного участка в собственность бесплатно осуществляется на основании постановления главы Асиновского городского поселения.

       Предоставление земельного участка в собственность за плату осуществляется на основании постановления главы Асиновского городского поселения и заключенного на его основании договора купли-продажи.

       3.6. Размер цены выкупа земельного участка устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

       3.7. Порядок оплаты выкупной цены определяется договором купли-продажи земельного участка.

4. Порядок предоставления земельных участков

в аренду.

       4.1. Предоставление земельных участков в аренду осуществляется путём заключения договора аренды земельного участка на основании постановления главы Асиновского городского поселения после процедуры формирования земельного участка в порядке, установленном Земельным кодексом РФ.

       4.2. Арендодателем по договору аренды земельного участка выступает Администрация Асиновского городского поселения.

       4.3. Арендатором по договору аренды земельного участка может выступать любое физическое или юридическое лицо.

       4.4. В случаях, установленных Земельным кодексом РФ, на стороне арендатора в договоре аренды земельного участка могут выступать несколько лиц. При этом договор аренды земельного участка, предоставленного для обслуживания здания, строения, сооружения заключается с условием согласия сторон на вступление в этот договор иных правообладателей на недвижимое имущество.

       4.5. Исключительное право на заключение договора аренды земельного участка имеют граждане и юридические лица, в собственности которых находятся расположенные на данном земельном участке здания, строения, сооружения.

       4.6. Передача арендатором прав и обязанностей по договору аренды земельного участка третьему лицу оформляются в порядке и на условиях установленных Гражданским и Земельным кодексами РФ.

5. Порядок предоставления земельных участков

в постоянное (бессрочное) пользование.

       5.1. В постоянное (бессрочное) пользование земельные участки предоставляются государственным и муниципальным учреждениям, федеральным казённым предприятиям, а также органам государственной власти и органам местного самоуправления.

       5.2. Предоставление земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование осуществляется на основании постановления главы Асиновского городского поселения.

6. Порядок предоставления земельных участков

в безвозмездное срочное пользование.

6.1. В безвозмездное срочное пользование земельные участки предоставляются:

--- юридическим лицам:

     - государственным и муниципальным учреждениям, федеральным казённым                                        предприятиям, а также органам государственной власти и органам местного самоуправления на срок не более чем 1 год;

     - религиозным организациям для строительства зданий, строений, сооружений религиозного и благотворительного назначения на срок строительства этих зданий, строений, сооружений;

--- гражданам, из земель организаций, указанных в пункте 6.2. настоящего Положения, в виде служебного надела, на время установления трудовых отношений, на основании заявлений работников по решению соответствующих организаций из числа принадлежащих им земельных участков.

       6.2. Служебные наделы предоставляются в безвозмездное срочное пользование работникам организаций отдельных отраслей экономики, в том числе организаций транспорта, лесного хозяйства, лесной промышленности, охотничьих хозяйств, государственных природных заповедников и национальных парков.

       6.3. Предоставление земельных участков в безвозмездное срочное пользование осуществляется на основании постановления главы Асиновского городского  поселения и заключенного в соответствии с ним договора.

7. Порядок установления и регистрации прав

ограниченного пользования и установления ограничений

прав на земельных участках.

       7.1. Установление публичного сервитута оформляется постановлением главы Асиновского городского поселения, если это необходимо для обеспечения интересов местного самоуправления и населения в соответствии с действующим земельным законодательством.

      7.2. Гражданам и юридическим лицам, собственникам недвижимого имущества в отношении земельных участков, находящихся в собственности или ведении муниципального образования «Асиновское городское поселение» может устанавливаться частный сервитут за плату, если иное не установлено федеральным законом. Частный сервитут устанавливается соглашением между Администрацией Асиновского городского поселения и заинтересованным лицом.

       7.3. Размер платы при установлении публичного сервитута определяется постановлением главы Асиновского городского поселения.

       7.4. Для регистрации сервитутов в Управлении Федеральной регистрационной службы по Томской области Администрация Асиновского городского поселения на основании межевого дела обеспечивает изготовление кадастрового плана земельного участка за счёт заинтересованного лица, при установлении частного сервитута, и за счёт бюджета Асиновского городского поселения, при установлении публичного сервитута, в границах которого установлено право ограниченного пользования.